
Caiet  de  sarcini 
 

Restabilirea si modernizarea sistemului de iluminat stradal in  com.Suri, 

s.Surii Noi 

№ 

crt. 

Simbol norme 
şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 
proiect 

 

1 2 3 4 5 

   1. Lucrari de constructie   

1 

33-04-016-

2 

Transportarea constructiilor si 

materialelor sustinerilor LEA 

0,38-10 kV pe magistrala: a 

sustinerilor din beton armat cu un 

singur picior 

buc 
20,00 

 

 2 

33-04-016-
5 

Transportarea constructiilor si 

materialelor sustinerilor LEA 

0,38-10 kV pe magistrala: a 

materialelor echipamentului 

sustinerilor cu un singur picior 

buc 
20,00 

 

 3 
33-04-003-

1 

Montarea stilpilor din beton armat 

LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse 

fara adaosuri, cu un singur picior 

buc 
20,00 

 

 4 
00015454 Piloni  CB 9.5 buc 

18,00 
 

 5 
0452452452 Pilon CB 105-5  

2,00 

 

  2. Lucrari de montare   

6 

33-04-017-
2 

Suspendarea conductorilor 

electrici izolati autoportanti CIA-

2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina 

la 1kV  (cu detensionare): fara 

utilizarea autohidroascensorului 

(norma  08-02-367-9 exclusa din 

Indicatorul nr.8).. Normele si 

marca resurselor cu valoarea 0 

(zero) se determina dupa proiect 

1000 
m 

1,80 
 

 7 
01245-54545 Cablu СИП 4 2x25 mm2 m 

1 800,00 

 

 8 
02454-9874 Consola de ancora CA 1500 buc 

50,00 
 

 9 
012454-64545 Clema de ancora ZAB 2x35 mm2 buc 

50,00 

 

 10 
01242-544 Cirlig de sustinere KG buc 

30,00 
 

 11 
012454-565 Clema de suport RA-25 buc 

30,00 

 

 12 
101455557 Banda F 2007 m 

180,00 

 

 13 
024245-5454 Clame A200 buc 

180,00 

 

 14 
0245-556 

Clema de strapungere ermetica 

PC 25-70 
buc 

40,00 

 

 15 
0124-44 Clema PS-1-1 buc 

23,00 
 

 16 
08-02-363-

1 

Console metalice, speciale, 

sudate, pe stilpi, pentru corpuri de 

iluminat, cantitate becuri: 1 

buc 
23,00 

 



1 2 3 4 5 

 17 
01242-5454 Consola metalica KP-4M buc 

23,00 

 

 18 
012424-545454 

Clema de strapungere ermetica 

PC 4-70 
buc 

46,00 
 

 19 08-02-369-

3 

Corp de iluminat instalat in afara 

cladirilor, cu becuri cu mercur 
buc 

23,00 

 

 20 

08-02-412-

9 

Introducerea conductorilor in tevi 

si furtunuri metalice pozate: 

fiecare conductor urmator monofir 

sau multifir in impletire comuna, 

sectiune sumara pina la 6 mm2 

100 m 
0,46 

 

 21 
0122-4545 Cablu AVVG 3*4 mm2 m 

46,00 
 

 22 08-02-471-

4 

Priza de pamint, verticala, din otel 

rotund, diametru 16 mm 
10 buc 

2,00 

 

 23 
08-02-472-

1 

Conductori de legare la pamint: 

priza de pamint, orizontala, din 

otel rotund, diametru 12 mm 

100 m 
0,40 

 

 24 

RpEJ05D 

Incercari, verificari electrice si 

reglari la pupitre, cutii de 

comanda electrice 

buc 
2,00 

 

  3. Utilaj   

25 
024545-5454 Corp de iluminat LED 50 W buc 

23,00 

 

 

Restabilirea si modernizarea sistemului de iluminat stradal in  com.Suri, 

s.Suri 

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  
resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 
conform 

datelor din 

proiect 
 

1 2 3 4 5 

   1. Lucrari de constructie   

1 

33-04-016-
2 

Transportarea constructiilor si 

materialelor sustinerilor LEA 

0,38-10 kV pe magistrala: a 

sustinerilor din beton armat cu un 

singur picior 
 

buc 
40,00 

 

 2 

33-04-016-

5 

Transportarea constructiilor si 

materialelor sustinerilor LEA 

0,38-10 kV pe magistrala: a 

materialelor echipamentului 

sustinerilor cu un singur picior 
 

buc 
40,00 

 

 3 

33-04-003-
1 

Montarea stilpilor din beton armat 

LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse 

fara adaosuri, cu un singur picior 
 

buc 
40,00 

 

 4 
00015454 

Piloni  CB 9.5 
 

buc 
33,00 

 

 5 
0452452452 

Pilon CB 105-5 
 

 
7,00 

 

  2. Lucrari de montare   

6 
33-04-017-

2 

Suspendarea conductorilor 

electrici izolati autoportanti CIA-

2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina 

1000 

m 

3,00 

 



1 2 3 4 5 

la 1kV  (cu detensionare): fara 

utilizarea autohidroascensorului 

(norma  08-02-367-9 exclusa din 

Indicatorul nr.8).. Normele si 

marca resurselor cu valoarea 0 

(zero) se determina dupa proiect 
 7 

01245-54545 Cablu СИП 4 2x25 mm2 m 
3 000,00 

 

 8 
02454-9874 Consola de ancora CA 1500 buc 

65,00 

 

 9 
012454-64545 Clema de ancora ZAB 2x35 mm2 buc 

65,00 

 

 10 
01242-544 Cirlig de sustinere KG buc 

70,00 

 

 11 
012454-565 Clema de suport RA-25 buc 

70,00 

 

 12 
101455557 Banda F 2007 m 

390,00 

 

 13 
024245-5454 Clame A200 buc 

390,00 

 

 14 
0245-556 

Clema de strapungere ermetica 

PC 25-70 
buc 

40,00 
 

 15 
0124-44 Clema PS-1-1 buc 

85,00 

 

 16 
08-02-363-

1 

Console metalice, speciale, 

sudate, pe stilpi, pentru corpuri de 

iluminat, cantitate becuri: 1 

buc 
85,00 

 

 17 
01242-5454 Consola metalica KP-4M buc 

85,00 

 

 18 
012424-545454 

Clema de strapungere ermetica 

PC 4-70 
buc 

170,00 

 

 19 
08-02-369-

3 

Corp de iluminat instalat in afara 

cladirilor, cu becuri cu mercur 
 

buc 
85,00 

 

 20 

08-02-412-

9 

Introducerea conductorilor in tevi 

si furtunuri metalice pozate: 

fiecare conductor urmator monofir 

sau multifir in impletire comuna, 

sectiune sumara pina la 6 mm2 

100 m 
1,70 

 

 21 
0122-4545 Cablu AVVG 3*4 mm2 m 

170,00 

 

 22 08-02-471-

4 

Priza de pamint, verticala, din otel 

rotund, diametru 16 mm 
10 buc 

4,00 

 

 23 
08-02-472-

1 

Conductori de legare la pamint: 

priza de pamint, orizontala, din 

otel rotund, diametru 12 mm 

100 m 
0,80 

 

 24 

RpEJ05D 

Incercari, verificari electrice si 

reglari la pupitre, cutii de 

comanda electrice 
 

buc 
3,00 

 

25 
024545-5454 Corp de iluminat LED 50 W buc 

85,00 

 

 
 

 

    
    

 


